REQUERIMENTO N.º             /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a organização e realização de olimpíadas estudantis em conjunto com todas as

escolas do Município de Unaí.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 CIDADANIA

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES

PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

 REPUBLICANOS

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

 UNIÃO BRASIL

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
 REPUBLICANOS

VEREADOR LUCAS UNAÍ DENÚNCIA
 REPUBLICANOS

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

 PP

VEREADOR PAULO ARARA

 UNIÃO BRASIL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

JUSTIFICATIVA

A realização de Olimpíadas Estudantis nas escolas visa fomentar o espírito esportivo,

promover a integração entre os alunos e incentivar a prática de atividades físicas, fundamentais para
o desenvolvimento saudável das crianças e adolescentes. O esporte, além de contribuir para a
formação de hábitos saudáveis, desempenha um papel essencial no desenvolvimento de valores

como disciplina, trabalho em equipe, respeito ao próximo e superação de desafios.

Ademais, as Olimpíadas Estudantis servirão como uma ferramenta pedagógica,
auxiliando na melhoria do rendimento escolar, uma vez que estudos demonstram que alunos que
praticam esportes regularmente apresentam melhor concentração, autoestima e desempenho nas

demais atividades educacionais.

Dado o exposto, estes Parlamentares esperam contar com o integral amparo dos colegas
edis na aprovação da presente proposição.

Unaí, 14 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 CIDADANIA

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES

PL

VEREADORA DORINHA MELGAÇO
 REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

 UNIÃO BRASIL

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

 REPUBLICANOS

VEREADOR LUCAS UNAÍ DENÚNCIA
 REPUBLICANOS

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES
 PP

VEREADOR PAULO ARARA

 UNIÃO BRASIL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P38420b679f4cf7f7047672166a3916ecK40503 Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por: professordiego

Descrição: olimpíadas estudantis em conjunto com todas as escolas do
Município de Unaí.

Data de Envio: 14/01/2025
17:22:44

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

14/01/2025, 17:22 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40503

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40503 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
5

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por CARLOS LYSIAS MOREIRA DE SOUZA -
VEREADOR CARLINHOS DO DEMÓSTENES, CPF: 547.89*.**6-*1 em 16/01/2025
18:30:38, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1860.6630.1389.8838.2713, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EDIMILTON GONÇALVES ANDRADE -
VEREADOR EDIMILTON ANDRADE, CPF: 012.20*.**6-*9 em 16/01/2025 16:13:19,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 1681.6R13.319A.460A.1152, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - VEREADORA DORINHA MELGAÇO, CPF: 593.68*.**6-*4 em 16/01/2025
15:41:26, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15R6.7K41.526R.623V.5817, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por LUCAS BARBOSA DO NASCIMENTO -
VEREADOR LUCAS UNAÍ DENUNCIA, CPF: 055.28*.**1-*9 em 16/01/2025 14:52:57,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 1486.0652.357E.3184.1671, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por OLIMPIO ANTUNES RIBEIRO NETO -
VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES, CPF: 210.30*.**1-*1 em 16/01/2025 13:57:28, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1363.1W57.1288.V70W.2060, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 14/01/2025 22:33:01, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 2277.4U33.101V.K619.7324, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por PAULO JOSE DE ARAUJO - VEREADOR
PAULO ARARA, CPF: 791.03*.**6-*9 em 14/01/2025 17:37:47, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 17Z1.3637.047H.K13Z.3312, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 14/01/2025 17:27:46, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 1732.3227.3468.X81Z.8200, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
6

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

ID do Documento: 2A4.326 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 14/01/2025 - 17:27:46

Código de Autenticidade deste Documento: 17Z7.2Z27.546W.815W.0573

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

Z
7.

2Z
27

.5
46

W
.8

15
W

.0
57

3
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
7

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
4.

32
6

-
14

/0
1/

20
25

 -
 1

7:
27

:4
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(8

):
 C

P
F

:5
47

.8
9*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9
C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

C
P

F
:0

55
.2

8*
.*

*1
-*

9
C

P
F

:2
10

.3
0*

.*
*1

-*
1

C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3
C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

C
P

F
:0

70
.7

1*
.*

*6
-*

8

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento